
 

TEKST C og D: Om jøder og kristne under muslimsk styre 

 

TEKST C: H. Skovgaard Nielsen: Om jøder og kristnes forhold under muslimsk styre 

 

Nedenstående uddrag er fra historikeren H. Skovgaard Nielsens ’Korstog og jihad?’ (1994). Bogen 5 

er skrevet til og meget anvendt i historieundervisningen i gymnasier og på HF. 

 

Muslimer havde erobret Syrien, Egypten, Nordafrika og dele af Spanien, som tidligere havde 

været kristne områder, og ikke mindst havde de også erobret Jerusalem. 

  Til denne by, et afgørende vigtigt sted for både kristne, muslimer og jøder, var der mange pil-10 

grimme, som havde søgt til Kristi lidelsessted og grav. Det mellemøstlige område havde tidlige-

re været underlagt arabiske herskere, som behandlede kristne pilgrimme ganske godt. Der var 

restriktioner: De måtte ikke have klokker og kors i deres kirker, og de skulle kunne genkendes 

af andre ved at bære en gul turban. De måtte også betale en særskat. Men udover dette fik de 

lov til at udøve deres religion i fred. 15 

  Men fra o. 1000 trængte en tyrkisk stamme, seldsjukkerne, frem, og da de erobrede Palæstina 

med Jerusalem, kom pilgrimmene under pres. Det vakte stor opsigt i kristenheden, at kalif 

Hakim i 1009 gav ordre til, at Gravkirken i Jerusalem skulle jævnes med jorden, og til, at kristne 

og jøder skulle forfølges. 
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TEKST D: M. Gil: Om jøder og kristnes forhold under muslimsk styre 

 

Nedenstående uddrag er fra historikeren M. Gils bog ’A history of Palestine, 634-1099’: 

 25 

[I de muslimske samfund var der love og regler, der officielt tillod jøder og kristne visse mulighe-

der for privat at praktisere deres religion.] Man kan ikke sige, at disse regler overhovedet ikke 

blev overholdt, men af kilderne fremstår der et billede af mishandling og varierende grader af 

forfølgelse. […] Næsten generation efter generation beskriver kristne forfattere forfølgelse og 

chikane udviklende sig til nedslagtning og ødelæggelse, som kristne måtte lide under grundet 30 

de muslimske herskere. [M. Gil: A history of Palestine, 634-1099. Cambridge 1992, s.469-471]. 
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